
GAZETA DE SOUSA 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 581– Primeira Quinzena de Agosto de 2022 

Sousa/PB - Segunda, 22 de Agosto de 2022 

 

 

 



0

 

GAZETA DE SOUSA 
MUNICÍPIO DE SOUSA - PB 

   
 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 581 – Primeira Quinzena de Agosto de 2022 Sousa/PB – Segunda, 22 de Agosto de 2022 

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N° 004/2022/DAESA-GDS 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DAESA, no uso das 

atribuições 

que lhe conferem o artigo 56, §1º da Lei Orgânica Municipal c/c o 

artigo 8º, inciso II da Lei Complementar Municipal nº 002, de 10 de 

janeiro de 1994, os artigos 3º, 21, incisos X e XII e 31, inciso I, todos 

da Lei Complementar Municipal nº 031/2004 e com o artigo 5º, inciso 

II da Lei Complementar Municipal nº 059/2009 resolve: 

 

NOMEAR 

 

VERA LÚCIA PATRÍCIO ARAÚJO, para exercer do cargo de 

Chefe de Divisão de Controle de Qualidade, Símbolo DAI, integrante 

do 

quadro de provimento em comissão do Departamento de Água, 

Esgotos e Saneamento Ambiental de Sousa – DAESA, até ulterior 

deliberação. 

 

Sousa – Paraíba, 01 de julho de 2022. 

 

INOJOSA PRIMEIRO NETO 

Diretor Superintendente – DAESA 

 

 

PORTARIA Nº. 134/2022/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município, com as inserções introduzidas pela Lei 

Complementar nº. 110, de 02 de janeiro de 2014, resolve, 

 

E X O N E R A R  

 

DELANI GLEDSON ALVES, do cargo de Secretário de 

Infraestrutura, Símbolo AD, integrante do quadro de provimento em 

comissão da Secretaria de Infraestrutura do Município, e, 

 

N O M E A R 

 

MARCÍLIO HOLANDA DE SOUSA, para exercer o cargo de 

Secretário de Infraestrutura, Símbolo AD, integrante do quadro de 

provimento em comissão da Secretaria de Infraestrutura do Município, 

até ulterior deliberação. 

 

Sousa, 1º de agosto de 2022 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 135/2022/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 20, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, resolve, 

 

E X O N E R A R 

 

MARCÍLIO HOLANDA DE SOUSA, do cargo de Coordenação de 

Compras, Símbolo DAI I, integrante do quadro de provimento em 

comissão da Secretaria de Saúde. 

  

Sousa, 01 de agosto de 2021 

 



0

 

GAZETA DE SOUSA 
MUNICÍPIO DE SOUSA - PB 

   
 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 581 – Primeira Quinzena de Agosto de 2022 Sousa/PB – Segunda, 22 de Agosto de 2022 

 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 136/2022/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 20, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, resolve, 

 

N O M E A R  

 

JOSE RENATO FERREIRA DE SOUSA SILVA, para exercer o 

cargo de Gerencia de Manutenção de Praças, Símbolo DAI, integrante 

do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Infraestrutura 

do Município, até ulterior deliberação.  

 

Sousa, 01 de agosto de 2021 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 137/2022/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 20, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, resolve, 

 

N O M E A R  

 

FERNANDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 

de Gerencia de Mutirão de Limpeza, Símbolo DAI, integrante do 

quadro de provimento em comissão da Secretaria de Infraestrutura do 

Município, até ulterior deliberação.  

 

Sousa, 01 de agosto de 2021 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 138/2022/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 20, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, resolve, 

 

N O M E A R  

 

ANTONIO CARLOS DANTAS, para exercer o cargo de Gerencia 

de Zeladoria, integrante do quadro de provimento em comissão da 

Secretaria de Infraestrutura do Município, até ulterior deliberação.  

 

Sousa, 01 de agosto de 2021 

 



0

 

GAZETA DE SOUSA 
MUNICÍPIO DE SOUSA - PB 

   
 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 581 – Primeira Quinzena de Agosto de 2022 Sousa/PB – Segunda, 22 de Agosto de 2022 

 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 139/2022/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 20, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, resolve, 

 

N O M E A R  

 

DAMIÃO ALVES DE SOUSA, para exercer o cargo de Gerencia de 

Coleta Seletiva, integrante do quadro de provimento em comissão da 

Secretaria de Infraestrutura do Município, até ulterior deliberação.  

 

Sousa, 01 de agosto de 2021 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 140/2022/PMS-GAB 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 20, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, resolve, 

 

N O M E A R  

 

RICARDO TRAJANO SARMENTO, para exercer o cargo de 

Diretor de Operações e Planejamento, integrante do quadro de 

provimento em comissão da sttrans do Município, até ulterior 

deliberação.  

 

Sousa, 01 de agosto de 2021 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 141/2022/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea “a” e inciso III, alínea “e” da 

Lei Orgânica do Município c/c o art. 18, inciso I, da Lei Complementar 

nº. 008, de 1º de outubro de 1998, com as alterações introduzidas pela 

Lei Complementar nº. 26, de 15 de dezembro de 2003, conforme Lei 

Complementar 202 de 17 de junho de 2022, resolve, 

 

E X O N E R A R 

 

JESSICA DE ARAGÃO CAVALCANTE, do cargo 

de Gerência de Manutenção da Residência 

Terapêutica, integrante do quadro de provimento em 

comissão da Secretaria de Saúde, e, 

 

N O M E A R 

 



0

 

GAZETA DE SOUSA 
MUNICÍPIO DE SOUSA - PB 

   
 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 581 – Primeira Quinzena de Agosto de 2022 Sousa/PB – Segunda, 22 de Agosto de 2022 

 

 

JESSICA DE ARAGÃO CAVALCANTE, para 

exercer o cargo de Visitador do Programa Criança Feliz, 

integrante do quadro de provimento em comissão da 

Secretaria de Assistência Social, até ulterior 

deliberação. 

 

Sousa, 1º de agosto de 2022 

 

 

FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

 


